

Số: 90/KH-UBND

Sơn La, ngày 04 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ năm 2026**

Căn cứ Điều 30 Luật Thư viện năm 2019 về việc lấy Ngày 21 tháng 4 hằng năm là Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Điều 7 Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2025 về việc lấy Ngày 18 tháng 5 hằng năm là Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam; Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Tờ trình số 87/TTr-SVHTT&DL ngày 19/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 là hoạt động có ý nghĩa thiết thực, quan trọng nhằm thu hút đông đảo học sinh, sinh viên, trí thức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia, từ đó tiếp tục đẩy mạnh việc lan tỏa Văn hóa đọc, đẩy mạnh phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La; Ngày hội cũng có ý nghĩa tiếp tục lan tỏa tinh thần xây dựng cộng đồng xã hội học tập, không ai bị bỏ lại phía sau theo tinh thần của "**Thành phố học tập toàn cầu Sơn La**" đã được của UNESCO ghi danh năm 2024, nay là "**Liên minh Cộng đồng học tập Sơn La**"; tuyên truyền, phổ biến các thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nổi bật của tỉnh.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách và khoa học, công nghệ đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; từng bước đưa Khoa học Công nghệ thực sự trở thành động lực chính phát triển nhanh và bền vững đất nước đồng thời khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ KH&CN trong tương lai.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với phát triển văn hóa đọc, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm bám sát nội dung triển khai theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ phải được phát động và tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động, hấp dẫn; đưa ứng dụng công nghệ thông tin chuyên đổi số để tạo ra giá trị mới với thông điệp: "Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển".

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin/chuyên đổi số để kết nối, lan tỏa các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2026.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026**

#### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các các xã, phường, các cơ quan báo chí và hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ về tổ chức Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội; Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Tuyên truyền rộng rãi vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, các thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số nổi bật, các hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng, chuyển giao công nghệ của Việt Nam và của tỉnh.

- Tuyên truyền các hoạt động hội thảo, giao lưu, tọa đàm, kể chuyện theo sách; trao đổi sách, giới thiệu sách; tổ chức các cuộc thi đọc sách, giới thiệu các kỷ lục về sách; ký tặng sách, hiến tặng sách; triển lãm, trưng bày, giới thiệu sách của các đơn vị phát hành; hoạt động quyên góp sách...

- Giới thiệu và tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, chuyển thể sách thành sách điện tử.

#### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La trên Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La, các cơ quan báo chí trung ương trên địa bàn tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các các xã, phường; mạng xã hội (Zalo, Facebook, YouTube...).

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã; hệ thống bảng tin điện tử; bảng quảng cáo điện tử ngoài trời.

- Tuyên truyền trực quan: Tuyên truyền bằng băng-rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích trên một số tuyến đường chính.

- Xây dựng bộ nhận diện sự kiện chuyên nghiệp với tông màu *trắng và xanh* làm chủ đạo cho toàn bộ giấy mời và các gian trưng bày.

## **2. Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 (khoảng 2.500 người tham gia các hoạt động)**

**2.1. Thời gian:** 01 ngày, ngày 21 tháng 4 năm 2026.

**2.2. Địa điểm:** Quảng trường Tây Bắc - Tỉnh Sơn La.

**2.3. Các nội dung hoạt động**

**2.3.1. Lễ Khai mạc.**

**a) Thành phần (600 người)**

- Đại biểu trung ương: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ; Tổ chức UNESCO tại Việt Nam,...

- Đại biểu trong tỉnh.

- Phóng viên các cơ quan báo đài trung ương và địa phương.

- Lực lượng học sinh, sinh viên.

- Lực lượng điều hành xe đạp.

**b) Thời gian, địa điểm: 7h30 - 9h ngày 21/4/2026; dự kiến Sân Ao cá Bác Hồ.**

**c) Chương trình**

- Văn nghệ chào mừng (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị*).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*MC Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh*).

- Phóng sự về kết quả triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Khoa học, ứng dụng và phát triển Công nghệ và Đổi mới sáng tạo của tỉnh Sơn La (*Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La thực hiện*).

- Phát biểu khai mạc và phát động Ngày hội (*Lãnh đạo UBND tỉnh*).

- Phát biểu Hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 (*Lãnh đạo Tỉnh Đoàn*).

- Đại biểu chụp ảnh lưu niệm (*Phóng viên Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La thực hiện*).

- Đại biểu tham quan các gian trưng bày Hội Trại Sách năm 2026 (*Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn*).

- Diễu hành bằng xe đạp. Đại biểu và các đội xe đạp của UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng An: *Mỗi phường chuẩn bị 100 người và xe đạp; Chiềng Sinh*

tối thiểu 50 người và xe đạp) đi 02 vòng tròn xung quanh Quảng trường Tây Bắc hướng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 (MC Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh hướng dẫn, điều hành các khối thực hiện);

- Kết thúc Lễ khai mạc. Kính mời đại biểu và Nhân dân tiếp tục tham gia các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026.

(Kiểm tra thiết bị và chạy thử chương trình hồi 16h ngày 20/4/2026).

**d) Cơ quan chủ trì tổ chức:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**đ) Cơ quan phối hợp:** Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh; UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng An, Chiềng Sinh, các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **2.3.2. Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ**

**a) Thời gian:** Từ 7h - 21h ngày 21/4/2026.

**b) Thành phần tham dự:** 10 đội thi của 4 phường, 08 đội thi của 08 đơn vị trường học, VNPT Sơn La, Viettel Sơn La, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 01 Thư viện lưu động của Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh.

- UBND các phường: Tô Hiệu (04 đội), Chiềng Cơi (02 đội), Chiềng An (02 đội), Chiềng Sinh (02 đội). (tổng số 10 đội).

- Các đơn vị trường học trên địa bàn khu vực Thành phố Sơn La cũ: Mời trường Đại học Tây Bắc, trường TH-THCS-THPT Bình Minh; triệu tập các trường Cao đẳng Sơn La, trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La, trường PTDT Nội trú tỉnh Sơn La, trường THPT Tô Hiệu, trường THCS-THPT Chiềng Sinh, trường THPT Nguyễn Du. Mỗi trường cử 01 đội tham dự (tổng số 08 đội).

- Gian trưng bày của VNPT Sơn La, Viettel Sơn La (trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, giải pháp Khoa học Công nghệ).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 01 gian trưng bày.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh tổ chức không gian đọc sách tại xe ô tô Thư viện lưu động.

**c) Nội dung thi: Thi trưng bày và giới thiệu về gian trại, Ngôi nhà trí tuệ**

- UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Chiềng An, Chiềng Sinh. (Cơ cấu giải và tiền thưởng: 01 Giải A (5.000.000 đồng/giải); 02 Giải B (3.000.000 đồng/giải); 03 Giải C (2.000.000 đồng/giải); 06 Giải Khuyến khích (1.000.000 đồng/giải).

- Các đơn vị trường học: Trường Đại học Tây Bắc, Trường Cao đẳng Sơn La, trường TH-THCS-THPT Bình Minh; trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La, trường PTCT Nội trú tỉnh Sơn La, trường THPT Tô Hiệu, trường THPT Chiềng Sinh, trường THCS-THPT Nguyễn Du. Mỗi trường lập 01 gian trưng bày hoặc 01 Ngôi nhà trí tuệ. (Cơ cấu giải và tiền thưởng: 01 Giải A (5.000.000 đồng/giải); 02 Giải B (3.000.000 đồng/giải); 03 Giải C (2.000.000 đồng/giải); 02 Giải Khuyến khích (1.000.000 đồng/giải).

- Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La tổ chức trình diễn hoạt động Robotics/Robocon tại Ngày hội.

- Trưng bày các sản phẩm và giải pháp Khoa học Công nghệ: Trường Đại học Tây Bắc (*trưng bày, giới thiệu các sản phẩm có hàm lượng Khoa học Công nghệ cao,...*), Trường Cao đẳng Sơn La (*trưng bày, giới thiệu các mô hình, sản phẩm khởi nghiệp Khoa học Công nghệ, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo*).

**d) Thời gian thi: Buổi sáng từ 9h - 11h; Buổi chiều từ 15h - 16h30 ngày 21/4/2026.** Mỗi đội giới thiệu không quá 10 phút.

**e) Cơ quan chủ trì tổ chức:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**g) Cơ quan phối hợp:** Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Coi, Chiềng An, Chiềng Sinh, các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.

### **2.3.3. Thi Kéo co**

**a) Thời gian: Từ 9h -10h30 ngày 21/4/2026.**

**b) Hình thức thi:** Thi đấu giao lưu Đội nam nữ (*gồm 5 nam, 5 nữ*).

**c) Thành phần tham dự:** 10 đội.

- Bảng A - 6 đội: Khối các trường học: trường TH-THCS-THPT Bình Minh, trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La, trường PTDT Nội trú tỉnh Sơn La, trường THPT Tô Hiệu, trường THPT Chiềng Sinh, trường THCS-THPT Nguyễn Du. (*Mỗi trường 01 đội, đối tượng dự thi là học sinh*). *Cơ cấu giải và tiền thưởng: 01 Giải A (5.000.000 đồng/giải); 01 Giải B (3.000.000 đồng/giải); 04 Giải C (2.000.000 đồng/giải).*

- Bảng B - 4 đội: Khối các phường: Tô Hiệu, Chiềng An, Chiềng Coi, Chiềng Sinh. (*Mỗi đơn vị 01 đội, đối tượng dự thi là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân dân*). *Cơ cấu giải và tiền thưởng: 01 Giải A (5.000.000 đồng/giải); 01 Giải B (3.000.000 đồng/giải); 02 Giải C (2.000.000 đồng/giải).*

**d) Cơ quan chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**đ) Cơ quan phối hợp:** Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Coi, Chiềng An, Chiềng Sinh, các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.

### **2.3.4. Cuộc thi Chìa khóa tri thức, khoa học và công nghệ (Rung Chuông Vàng)**

**a) Thời gian: Từ 16h30 - 17h30 ngày 21/4/2026.**

**b) Chủ đề cuộc thi:** Sách và Khoa học Công nghệ.

**c) Hình thức thi và dự thi:** Người dự thi sử dụng điện thoại di động cá nhân trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong vòng 30 phút theo hình thức trực tuyến.

**d) Thành phần tham dự**

- Học sinh, sinh viên các Trường Đại học Tây Bắc, trường cao đẳng Sơn La trường TH-THCS-THPT Bình Minh, trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La, trường PTDT

Nội trú tỉnh Sơn La, trường THPT Tô Hiệu, trường THPT Chiềng Sinh, trường THCS-THPT Nguyễn Du. Mỗi trường 50 học sinh, sinh viên (tổng số 08 trường, 400 người).

- Ban Tổ chức xem xét, dành 100 tài khoản cho cổ động viên.

**đ) Cơ quan chủ trì tổ chức:** Sở Giáo dục và Đào tạo.

**e) Cơ quan phối hợp:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **2.3.5. Thi Sân khấu hóa tác phẩm văn học hoặc sự kiện lịch sử**

**a) Thời gian:** Từ 19h30 - 20h30 ngày 21/4/2026.

**b) Thành phần:** Trường TH-THCS-THPT Bình Minh, trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La, trường PTDT Nội trú tỉnh Sơn La, trường THPT Tô Hiệu, trường THPT Chiềng Sinh, trường THCS-THPT Nguyễn Du. (tổng số 06 trường).

**c) Nội dung:** Các trường nghiên cứu, lựa chọn biên tập thực hiện Sân khấu hóa tác phẩm văn học hoặc sự kiện lịch sử thành 01 tác phẩm dự thi với thời gian không quá 10 phút/1 tác phẩm.

**d) Cơ quan chủ trì:** Sở Giáo dục và Đào tạo.

**đ) Cơ quan phối hợp:** Các Sở, ngành, các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.

### **2.3.6. Bế mạc Ngày hội và Trao giải các cuộc thi**

**a) Thành phần:** Đại biểu trong tỉnh; các đội dự thi.

**b) Thời gian:** Từ 20h30 ngày 21/4/2026.

**c) Chương trình**

- Văn nghệ chào mừng (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị 02 tiết mục*)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*MC Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh*).

- Phát biểu bế mạc Ngày hội (*Lãnh đạo UBND tỉnh*).

- Trao giải Cuộc thi Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ; Thi Kéo co (*Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản chi tiết*).

- Trao giải Cuộc thi Chia khóa tri thức, khoa học và công nghệ; Thi Sân khấu hóa tác phẩm văn học hoặc sự kiện lịch sử (*Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kịch bản chi tiết*).

- Chương trình Văn nghệ đặc biệt kết thúc Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026.

- Kết thúc bế mạc (*MC Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh*).

**d) Cơ quan chủ trì tổ chức:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**đ) Cơ quan phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Coi, Chiềng An, Chiềng Sinh, các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **2.4. Tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La trong hệ thống thư viện, nhà văn hóa**

- Nội dung:

+ Tổ chức trưng bày, triển lãm sách theo từng chủ đề; tổ chức các câu lạc bộ về sách; phát động, nhân rộng mô hình: Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách, kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin từ sách.

+ Tổ chức các hoạt động: Giao lưu tác giả - tác phẩm, thi tuyên truyền giới thiệu sách, kể chuyện, vẽ tranh theo sách, hướng dẫn kỹ năng đọc, chọn sách phù hợp và các hình thức biểu diễn nghệ thuật tuyên truyền việc học, đọc sách, phát động quyên góp sách...

+ Phát động Vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La; phát động “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2026”.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường học trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường liên quan.

## **2.5. Tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 trong hệ thống các trường học**

- Nội dung:

+ Tổ chức các hoạt động của Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La trong hệ thống trường học, nhân rộng mô hình tủ sách trường học, chú trọng các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn.

+ Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường. Câu lạc bộ đọc sách trong học sinh, sinh viên; xây dựng các loại hình thư viện; tổ chức các hội thi về sách với các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

+ Phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách, hỗ trợ sách cho các thư viện vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

+ Phát động phong trào gắn Văn hóa đọc sách với chuyển đổi số, xây dựng mô hình “Thư viện số”, “Tủ sách thông minh”, xây dựng các nhóm đọc sách trực tuyến, thảo luận về tác giả, tác phẩm thông qua các nền tảng mạng xã hội.

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La gắn với các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Thành lập đoàn của tỉnh đi thăm, kiểm tra hoạt động của một số Ngôi nhà trí tuệ, thư viện nhân ái (04 đơn vị tiêu biểu).

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường liên quan.

## **2.6. Tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 thông qua hệ thống xuất bản, in, phát hành**

- Nội dung:

+ Các cơ sở in, đơn vị phát hành trên địa bàn tỉnh: Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La, treo băng rôn chào mừng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách.

+ Tổ chức các gian trưng bày giới thiệu sách của các nhà xuất bản ở các khu trung tâm, nhà văn hóa, thư viện tỉnh... với các chương trình bán sách giá ưu đãi, tổ chức tháng/tuần lễ tri ân khách hàng, phục vụ đọc sách miễn phí.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ sở in, cơ sở phát hành trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan.

## **2.7. Vận động, quyên góp xây dựng tủ sách**

- Nội dung: Phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trên địa bàn tỉnh ủng hộ, quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư viện, các trường học vùng sâu, vùng xa, biên giới.

- Thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Các trường học trên địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Thường xuyên, các hoạt động hưởng ứng được tổ chức trọng tâm từ ngày 01/4/2026 đến ngày 25/5/2026.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước năm 2026 đã giao cho các Sở, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, trường học.

2. Ngân sách tỉnh bổ sung hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đơn vị tham dự Thi, UBND các phường, các đơn vị trường học liên quan tham gia các hoạt động Ngày hội:

- Hỗ trợ mỗi phường tham gia: 10 triệu/1 phường.

- Hỗ trợ mỗi gian trại, ngôi nhà trí tuệ của các phường: 20 triệu đồng/1 gian trại.

- Hỗ trợ mỗi đơn vị trường tham gia (*Trường Đại học Tây Bắc, Trường Cao đẳng Sơn La, trường TH-THCS-THPT Bình Minh; trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La, trường PTCT Nội trú tỉnh Sơn La, trường THPT Tô Hiệu, trường THPT Chiềng Sinh, trường THCS-THPT Nguyễn Du*): 20 triệu đồng/1 trường.

- Hỗ trợ chi phí vận chuyển, lắp đặt tổ chức trình diễn hoạt động Robotics/Robocon của Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La: 10 triệu đồng.

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tổng hợp dự toán của các đơn vị dự Thi, UBND các phường, các đơn vị trường học liên quan, chi phí giải thưởng.v.v. trình Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền cấp bổ sung theo quy định.

- Các Sở ngành có liên quan sử dụng kinh phí thường xuyên để tham gia chỉ đạo hoạt động; VNPT và Viettel sử dụng kinh phí của đơn vị.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng nguồn kinh phí được giao tại Quyết định 492/QĐ-UBND ngày 11/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã phân bổ tại Quyết định 101/QĐ- SVHTT&DL ngày 11/02/2026 (*kinh phí Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2026 của địa phương - Hướng ứng ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày sách và Bản quyền thế giới (23/4); Kinh phí triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong Thư viện, Bảo tàng, Trung tâm Văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La”*) và kinh phí bổ sung từ ngân sách tỉnh.

4. Kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Làm đầu mối, chủ trì, đôn đốc thực hiện kế hoạch tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026.

- Chủ trì tổ chức thực hiện và xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động giao chủ trì tại Phần II kế hoạch: *Lễ khai mạc Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026; hoạt động cổ động diễu hành bằng xe đạp; Trưng bày và Thi Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ, Thi kéo co; Lễ bế mạc, Kịch bản và các điều kiện trao giải Cuộc thi Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ; Trao giải Cuộc Thi Kéo co,...*Lưu ý: thiết kế bộ nhận diện (*tông màu trắng và xanh làm chủ đạo*), đảm bảo tính chuyên nghiệp từ giấy mời, makét sân khấu, các gian trưng bày,....

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La chuẩn bị Video clip Phóng sự về kết quả triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, ứng dụng và phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo của tỉnh, thời lượng khoảng 10 phút để trình chiếu tại Lễ khai mạc Ngày hội.

- In, phát hành Giấy mời, xác nhận đại biểu tham dự Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026; Chủ trì khâu nối, đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu trung ương: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ; Tổ chức UNESCO tại Việt Nam và các đơn vị liên quan trong thời gian tham dự Ngày hội của tỉnh Sơn La (*Phân công lãnh đạo Sở thực hiện*).

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Cơi, Ca sĩ xây dựng Chương trình văn nghệ đặc biệt Bế mạc Ngày hội.

- Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị liên quan lập dự toán, tổng hợp dự toán của các đơn vị dự Thi, UBND các phường, các đơn vị trường học liên quan, trình Sở

Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị dự Thi theo quy định.

- Tổng hợp dự toán kinh phí bổ sung (*Trường hợp thiếu kinh phí*) để tổ chức các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026, trình Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, UBND xã, phường truyền thông tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Ngày hội.

- Hướng dẫn các đơn vị, cơ sở phát hành sách trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 với những hoạt động thiết thực, bổ ích nhằm nâng cao nhận thức và xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng với nội dung, hình thức phong phú để quảng bá, giới thiệu sách với người đọc, công chúng rộng rãi.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch với UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì tổ chức và xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động giao chủ trì tại Phần II kế hoạch: *Cuộc thi Chìa khóa tri thức, khoa học và công nghệ- Rung Chuông Vàng (Chỉ đạo Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La thực hiện), Thi Sân khấu hóa tác phẩm văn học hoặc sự kiện lịch sử; Kịch bản trao giải: Cuộc thi Chìa khóa tri thức; Thi Sân khấu hóa tác phẩm văn học hoặc sự kiện lịch sử...*

- Chỉ đạo Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La chủ trì, giới thiệu lập trình, trải nghiệm Robotics/Robocon tại Ngày hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học nêu trên phân công học sinh, sinh viên tham dự hưởng ứng các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026. Huy động học sinh các trường học: Trường THPT Tô Hiệu, Trường THPT Chuyên tỉnh Sơn La (*Mỗi trường huy động 100 người*). tham dự Lễ Khai mạc và Bế mạc Ngày hội.

- Phối hợp với các Sở, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống trường học đảm bảo phù hợp với nội dung của Kế hoạch này.

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp sách trong phụ huynh, học sinh, sinh viên để ủng hộ cho học sinh nghèo và xây dựng thư viện, tủ sách nhà trường.

## **3. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị công nghệ số tham gia trưng bày các sản phẩm, giải pháp khoa học công nghệ tại gian hàng Trưng bày Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Chủ trì, chỉ đạo đơn vị cung cấp dịch vụ số, chuẩn bị các điều kiện trình diễn Công Dữ liệu mở tại gian trưng bày tại Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La chuẩn bị Video clip Phóng sự về kết quả triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, ứng dụng và phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo của tỉnh, thời lượng khoảng 10 phút để trình chiếu tại Lễ khai mạc Ngày hội.

#### **4. Sở Tài chính**

- Thẩm định dự toán kinh phí bổ sung của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn vị dự thi, UBND các phường và các đơn vị trường học có liên quan trình để tổ chức các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026; Trình cấp có thẩm quyền chi trả kinh phí hỗ trợ tham gia các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 (Ngày 21/4/2026) cho các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn vị dự thi, UBND các phường, các đơn vị trường học liên quan.

#### **5. Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các hoạt động trước, trong và sau Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026.

- Xây dựng Video clip Phóng sự về kết quả triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, ứng dụng và phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo của tỉnh, thời lượng khoảng 10 phút để trình chiếu tại Lễ khai mạc Ngày hội; cử kỹ thuật viên thực hiện trình chiếu tại Lễ khai mạc.

#### **6. Công an tỉnh**

Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy các hoạt động trong Ngày hội; điều hành giao thông cho hoạt động điều hành bằng xe đạp; hướng dẫn nơi đỗ ô tô, xe máy, xe đạp cho các khối lực lượng tham gia các hoạt động Ngày hội tại Quảng trường Tây Bắc.

#### **7. Sở Y tế**

Chỉ đạo 01 kíp trực y tế sơ cứu, cấp cứu và 01 xe ô tô cứu thương phòng các trường hợp có thể xảy ra, nhất là hoạt động diễu hành đi xe đạp, thi kéo co,...trong ngày 21/4/2026.

#### **8. Tỉnh Đoàn Sơn La**

- Tuyên truyền, giới thiệu, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 gắn với các hoạt động của Đoàn Thanh niên, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong đoàn viên thanh niên, sinh viên và giới trẻ.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 và phân công lãnh đạo phát biểu theo chương trình.

- Huy động 100 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ khai mạc Ngày hội.

## **9. Trường Đại học Tây Bắc, Trường Cao đẳng Sơn La**

- Tổ chức các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 gắn với công tác đào tạo, sinh hoạt văn hóa của học sinh, sinh viên; tổ chức các hình thức giới thiệu sách theo chủ đề. Cử sinh viên tham gia dự Lễ khai mạc Ngày hội (*Mỗi trường 50 sinh viên*) và hưởng ứng các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026.

- Mỗi Trường tham gia 01 gian Hội Trại trưng bày, giới thiệu các dự án, mô hình khởi nghiệp tiềm năng, sản phẩm Khoa học và Công nghệ tại Ngày hội.

## **10. UBND các phường: Tô Hiệu, Chiềng Coi, Chiềng An, Chiềng Sinh**

- Huy động học sinh các đơn vị trường học (lớp 8, 9) thuộc phường Tô Hiệu, Chiềng Coi (*Mỗi phường 200 học sinh*) tham dự Lễ khai mạc và Bế mạc Ngày hội.

- Huy động các đội xe đạp của phường tham gia hoạt động diễu hành bằng xe đạp tại Lễ khai mạc Ngày hội. Mỗi phường chuẩn bị 100 người và xe đạp; trừ phường Chiềng Sinh tối thiểu 50 người và xe đạp.

- Các phường tham dự Trưng bày và Thi Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Mỗi phường cử 01 đội, mỗi đội 10 người, dự thi kéo co nam nữ (gồm 5 nam, 5 nữ).

## **11. VNPT Sơn La**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, đơn vị cung cấp dịch vụ số, chuẩn bị các điều kiện trình diễn Cổng Dữ liệu mở tại gian trưng bày Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Chỉ đạo, bố trí sản phẩm, giải pháp công nghệ số, phân công cán bộ, kỹ thuật tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, giải pháp khoa học công nghệ tại gian trưng bày Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Bổ sung các trạm phát sóng di động, wifi miễn phí tại Quảng trường Tây Bắc phục vụ các hoạt động Ngày hội.

## **12. Viettel Sơn La**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, đơn vị cung cấp dịch vụ số, chuẩn bị các điều kiện trình diễn Cổng Dữ liệu mở tại gian trưng bày Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Chỉ đạo, bố trí sản phẩm, giải pháp công nghệ số, phân công cán bộ, kỹ thuật tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, giải pháp khoa học công nghệ tại gian trưng bày Hội Trại Sách và Khoa học Công nghệ.

- Bổ sung các trạm phát sóng di động, wifi miễn phí tại Quảng trường Tây Bắc phục vụ các hoạt động Ngày hội.

**13. Công ty Điện lực Sơn La:** Đảm bảo nguồn điện tổ chức các hoạt động Ngày hội tại Quảng trường Tây Bắc ngày 21/4/2026.

**14. Công ty cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Sơn La:** Chỉ đạo đảm bảo vệ sinh, cảnh quan, môi trường,... tại khu vực Quảng trường Tây Bắc ngày

21/4/2026; chỉ đạo bổ sung 8 - 10 Nhà vệ sinh di động ở các vị trí hợp lý tại khu vực Quảng trường Tây Bắc từ ngày 19/4/2026.

### **15. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng**

Tổ chức các hoạt động của Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 trong lực lượng.

### **16. Hội Khuyến học tỉnh Sơn La**

Tuyên truyền, giới thiệu, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 gắn với các hoạt động của Hội Khuyến học; tuyên dương những tấm gương ham học và ham đọc sách gắn kết chặt chẽ với các phong trào xây dựng mô hình công dân học tập, xây dựng xã hội học tập.

### **17. Các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể của tỉnh**

- Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị; lồng ghép vào hoạt động của đoàn, hội, đội,... để huy động giới trẻ hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 với những hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: Tổ chức mời diễn giả giao lưu, nói chuyện về Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026; phát động, xây dựng Tủ sách của các cơ quan, đơn vị, trường học, cộng đồng, gia đình, dòng họ,...; quyên góp, hỗ trợ, trao tặng sách cho các học sinh nghèo, trung tâm bảo trợ xã hội, tủ sách cộng đồng...

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của sách và văn hóa đọc để nâng cao tri thức, phục vụ công việc và đời sống.

### **18. Các cơ sở in, cơ sở phát hành**

- Tích cực hưởng ứng và phối hợp truyền thông về ý nghĩa, các hoạt động Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 trên địa bàn các xã, phường.

- Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026; tổ chức các tuần lễ sách, tháng phát hành sách tri ân bạn đọc; đổi mới phương thức tổ chức hiện đại, đẩy mạnh khai thác, xuất bản, phát hành các xuất bản phẩm điện tử.

### **19. UBND các xã, phường**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong cộng đồng, phát triển văn hóa đọc tại địa phương; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, duy trì, củng cố hoạt động của hệ thống thư viện, tủ sách cơ sở; phát động phong trào, xây dựng Thư viện, Tủ sách gia đình, dòng họ, câu lạc bộ đọc sách; đẩy mạnh công tác tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026

đến các tổ, bản, chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

## **VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Kết thúc các hoạt động tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026, đề nghị các Sở, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường, các tổ chức hội, đoàn thể gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp báo cáo trước ngày 10/5/2026, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, các Bộ trung ương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026; các Sở, ngành, UBND các xã, phường, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của cơ quan, địa phương, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện và phối hợp tổ chức thực hiện đạt mục đích, yêu cầu kế hoạch./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Tổ chức UNESCO Việt Nam;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Như Mục V;
- Phòng TCHCQT; Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, Lê Anh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Trung Chiến**

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**  
**Ngày hội Sách và Khoa học Công nghệ tỉnh Sơn La năm 2026**

-----

1. CHÀO MỪNG NGÀY HỘI SÁCH VÀ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ TỈNH SƠN LA NĂM 2026 !
2. HƯỞNG ỨNG NGÀY HỘI SÁCH VÀ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ TỈNH SƠN LA NĂM 2026!
3. KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO - ĐỘNG LỰC PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG!
4. HÃY TÍCH CỰC ĐỌC SÁCH ĐỂ MỞ MANG TRI THỨC VÀ RÈN LUYỆN NHÂN CÁCH!
5. KHOA HỌC CÔNG NGHỆ KHƠI NGUỒN TRI THỨC – SÁCH DẪN LỐI SÁNG TẠO!
6. CÙNG ĐỌC SÁCH – CÙNG SÁNG TẠO – CÙNG CHUYÊN ĐỔI SỐ!
7. XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP TỪ VĂN HÓA ĐỌC VÀ CÔNG NGHỆ!
8. SÁCH VÀ CÔNG NGHỆ - CHÌA KHÓA MỞ CỬA TƯƠNG LAI!
9. SÁCH - KHO TÀNG TRI THỨC CỦA NHÂN LOẠI!
10. CHĂM LO, PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI!
11. SÁCH CHO HÔM NAY, TRI THỨC CHO MAI SAU!
12. GIEO THÓI QUEN ĐỌC - GẶT TƯƠNG LAI RẠNG RỠ!
13. PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC - NỀN TẢNG XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP!
14. ĐỌC SÁCH - LÀM GIÀU TRI THỨC, NUÔI DƯỠNG KHÁT VỌNG, THỨC ĐẨY ĐỔI MỚI, SÁNG TẠO!
15. SƠN LA CHUNG TAY LAN TỎA TRI THỨC, PHÁT TRIỂN KHOA HỌC CÔNG NGHỆ!
16. MẠNG XÃ HỘI KẾT NỐI CON NGƯỜI - SÁCH KẾT NỐI TRÍ TUỆ!
17. MỖI TRANG SÁCH - MỘT NIỀM TỰ HÀO!
18. YÊU SÁCH, YÊU TRI THỨC, YÊU KHOA HỌC CÔNG NGHỆ!
19. MỞ SÁCH, MỞ TƯƠNG LAI!

20. SÁCH - TRI THỨC - KHOA HỌC CÔNG NGHỆ - KHÁT VỌNG PHÁT TRIỂN ĐẤT NƯỚC!

21. VĂN HÓA ĐỌC TRONG KỶ NGUYÊN SỐ!

---